

DONACJA RATUJE ŻYCIE

W marcu w Polsce na przeszczep narządów czekało 1944 chorych. Przeszczep serca, nerek, wątroby, czy płuc – jest często jedyną skuteczną formą leczenia skrajnej niewydolności narządów i daje pacjentom ogromną szansę na powrót do normalnego życia. Pośmiertne oddanie narządów jest najcenniejszym darem, jaki człowiek może ofiarować drugiemu.

W szpitalu im. Marciniaka w ubiegłym roku przeprowadzono 4 pobrania wielonarządowe (od dawców ze stwierdzoną śmiercią mózgu), które uratowały życie 20 osób.

Na oddziałach intensywnej terapii procedurami związanymi z donacją zajmują się specjaliści koordynatorzy Centrum Organizacyjno-Koordynacyjnego ds. Transplantacji „Poltransplant” – mogą to być lekarze anestezjologowie, pielęgniarki, ratownicy medyczni.

Na naszym Oddziale Anestezjologii i Intensywnej Terapii koordynatorką jest lek. Małgorzata Giżycka-Szklarczyk, rezydentka: – Zajmuję się dawcą, wszelkimi formalnościami dotyczącymi pobrań, a także opiekuję się bliskimi dawcy. To skomplikowany i wieloetapowy proces, ale wiem, że nasze działania mają głęboki sens, bo ratują życie osobom śmiertelnie chorym.

W Polsce każdy z nas jest potencjalnym dawcą narządów, dopóki sam za życia nie wyrazi sprzeciwu. Jeżeli nie wyrazimy sprzeciwu na pobranie naszych narządów po śmierci, to domniemywa się, że wyraziliśmy na to zgodę. Sprzeciw można wnieść poprzez wpis w Centralnym Rejestrze Sprzeciwów, w formie pisemnego oświadczenia własnoręcznie podpisanego i noszonego przy sobie. Możliwa jest także ustna deklaracja złożona w obecności co najmniej dwóch świadków.

Prawo nie daje rodzinie uprawnień do decydowania o pobieraniu bądź nie pobieraniu cudzych komórek, tkanek i narządów w celu ich przeszczepienia innej osobie.

Lek. Małgorzata Giżycka-Szklarczyk: - Mój osobisty apel jest taki, żebyśmy więcej w rodzinach i wśród znajomych rozmawiali o tych sprawach. Oczywiście nikt z nas nie może przewidzieć własnej śmierci, wypadku, tragicznych okoliczności. Jednak warto, żebyśmy się zadeklarowali, czy chcemy w razie takiej sytuacji, żeby nasze organy posłużyły komuś, kto ich bardzo potrzebuje.

Więcej szczegółowych informacji znajdziecie Państwo pod linkiem:

<https://pacjent.gov.pl/aktualnosc/jak-zostac-dawca-narzadow>.



lek. Małgorzata Giżycka-Szklarczyk, koordynatorka "Poltransplantu" na Oddziale Anestezjologii i Intensywnej Terapii